1

 1
ATA DA 171ª PLENA  2

DO SINASEFE 3
 4
Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, pela 5
plataforma Zoom, foi instalada a 171ª Plena do Sindicato Nacional dos Servidores Federais da 6
Educação Básica, Profissional e Tecnológica – SINASEFE. A mesa foi coordenada por David 7
Lobão, que iniciou explicando que os informes da Direção Nacional e das seções sindicais 8
deveriam ser exclusivamente sobre a campanha salarial em curso. Lobão reafirmou a 9
construção de um movimento grevista unificado com o conjunto dos SPFs e que, conforme o 10
calendário aprovado há o indicativo de Greve para o dia vinte e três (23) de março com uma 11
paralisação no dia dezesseis (16) e que após essa paralisação, o governo terá oito dias para 12
responder ao movimento de forma satisfatória, caso contrário a greve por tempo indeterminada 13
será deflagrada. Lembrou ainda, que, conforme a Lei de Greve, após a deliberação pela greve, 14
o sindicato tem que comunicar a decisão ao Governo Federal com setenta e duas (72) horas de 15
antecedência. Neste sentido, faz-se necessária a realização desta Plena, para legalização do 16
processo, entretanto, a decisão política de adesão ou não à greve se dará na próxima Plena, 17
proposta para o dia vinte e três de março, após rodadas de assembleias nas bases, que farão 18
um balanço da participação da categoria no dia dezesseis (16) e a real disposição de parar no 19
dia vinte e três. Em seguida, David Lobão apresentou ao plenário a proposta de pauta da Plena, 20
que, após breve debate e consenso quanto ao tempo das falas, foi aprovada por unanimidade: 21
1) Informes da DN e seções Sindicais (sobre a campanha salarial); 2) Discussão e deliberação 22
sobre o indicativo de greve proposto pelo Fonasefe. Em seguida foram iniciados os informes da 23
Direção Nacional. Com a palavra, David Lobão informou que com relação à campanha salarial 24
está sendo construída uma identidade visual, com o carimbo da campanha: “Reajuste salarial 25
sim!”, com a confecção de faixas para o dia dezesseis, para serem fixadas nos seiscentos e 26
quarenta campi espalhados pelo Brasil. Será encaminhada também às bases, a arte para 27
camiseta unificada da campanha salarial. O Sinasefe orienta que as seções enviem 28
representantes para o Ato público que será realizado em Brasília, no dia dezesseis e que em 29
todos os estados, se possível nas capitais e grandes cidades realizem manifestações para 30
fortalecer esse dia, que será fundamental para o conjunto dos servidores públicos federais. 31
Ainda nos informes da Direção Nacional Lobão colocou que no último dia onze de março o 32
Sinasefe participou de reunião com o Conif, que fixou o tempo da reunião em trinta(30) minutos, 33
atitude lamentada pelo sindicato, diante da grande demanda a ser tratada com o Conselho. A 34
discussão foi pautada em torno da greve que está sendo construída. O Conif se posicionou 35
colocando que a solidariedade à luta existe por parte do Conif e acha justa, pois há na realidade 36
uma perda salarial muito grande, porém não poderia responder naquele momento qual seria o 37
comportamento de cada Instituto e que a questão do corte de ponto será discutida em reunião 38
que será realizada no próximo dia vinte e dois de março, em Brasília. O Sinasefe pediu um 39
tempo de dez minutos de participação na referida reunião do dia vinte e dois (22), entretanto, o 40
Conif não garantiu, alegando ser a pauta muito extensa. A Direção Nacional, além de solicitar 41
por ofício, estará na porta do Conif no dia vinte e dois para pressionar para entrada e falar com 42
os reitores de todo o Brasil. Encerrados os informes da DN, Lobão passou os números da 43
Plena: trinta e três (33) delegado(a)s, vinte e dois (22) observadore(a)s, vinte e três (23) seções 44
sindicais e vinte e quatro(24) membros da DN. Monalisa, jornalista do Sinasefe informou que a 45
pasta está preparando uma matéria sobre problemas com o ponto eletrônico e solicitou que as 46
seções que tenham demandas acerca do tema, procurem a Comunicação. Diego informou que 47
foi lançado o Comitê de Mobilização da Greve no dia nove de março. Destacou que não há um 48
quadro claro do nível de mobilização das demais categorias para a greve e que durante o 49
lançamento pôde ser observado que todo(a)s estão muito empenhados na construção do dia 50
dezesseis, que será o termômetro do movimento para a efetivação da greve. A seguir, foram 51
iniciados os informes das seções sindicais. Sintietfal – Base bastante dividida em relação à 52
greve. Categoria sofreu forte pressão dos alunos pelo retorno. Direção da seção avalia como 53

2

muito difícil deflagrar uma greve por tempo indeterminado. No dia oito de março foi realizado ato 54
conjunto, bastante representativo no centro de Maceió. Sindsifce – Assembleia geral realizada 55
durante a semana foi bastante esvaziada; avalia como necessário o movimento de greve, 56
porém, há grande desmobilização da base, que foi intensificada pela determinação do corte de 57
ponto dos servidores que participaram da greve sanitária. Assembleia deliberou pela não 58
paralisação no dia dezesseis, mas realizará atividade de mobilização nos campi. No próprio dia 59
dezesseis seção fará assembleia local na Reitoria e no campus Fortaleza, além de orientar os 60
demais campi a realizar atividades locais sobre a campanha salarial. Seção retomará na 61
próxima semana as assembleias presenciais nos campi tendo como pauta principal, a 62
campanha salarial e a eleição de representantes. Sindscope – Base enfrentando muitos 63
problemas com o retorno presencial, como falta de servidores, por conta da IN90, ação judicial 64
do MPF do RJ por obrigação de ponto, dentre outras questões internas. Muita dificuldade com a 65
mobilização nesse momento, por conta do retorno presencial. Estudantes no momento não 66
estão apoiando o movimento. Considerando essas dificuldades, a assembleia do Sindscope se 67
posicionou contrária à paralisação e à greve neste momento. São Vicente do Sul – Assembleia 68
geral deliberou pela participação na paralisação do dia dezesseis de março. Muita dificuldade 69
de mobilização. Seção realizará trabalho de conscientização nas unidades, mostrando a 70
importância da mobilização. São Paulo – Assembleia deliberou pela não paralisação no dia 71
dezesseis, porém será realizado um dia de mobilizações, com manifestações nos campi e nas 72
cidades. Aprovou ainda, o indicativo de greve por tempo indeterminado a partir do dia vinte e 73
três e a criação de um Comando de Greve local. Seção se reuniu com o reitor para discutir 74
questões relacionadas ao ponto. Santa Rosa do Sul – Seção não realizou assembleia. 75
Categoria bastante resistente a qualquer movimento que faça menção à greve. Seção solicita à 76
DN, que melhore a comunicação com as bases, principalmente na divulgação mais direta de 77
suas deliberações. Santa Maria – Muita dificuldade com a mobilização, por conta do ensino 78
remoto e muitos filiados em férias. Seção participou de reunião da mobilização unificada das 79
entidades sindicais do estado, que deliberou pela participação nacionais no dia dezesseis de 80
enviando delegação para o ato em Brasília nessa data. Seção com muita dificuldade de 81
mobilização. Não houve assembleia para discutir a greve. Seção solicita ajuda da DN na 82
mobilização da base. Seção com vários cargos vagos na direção em função de rompimento. Na 83
base há servidores que estão gastando nesse momento, um terço de seu salário base se 84
locomover até o campus, o que vem causando muita insatisfação e pode ser o principal fato 85
para impulsionar a greve. Monte Castelo – Base desmobilizada. Reitoria fazendo muita 86
pressão pelo retorno 100% presencial. Assembleias realizadas foram muito esvaziadas. Seção 87
realizará visita aos locais de trabalho para fazer um levantamento acerca do retorno e 88
esclarecimentos sobre a greve, convocando a base para a luta. Litoral – muita resistência à 89
greve na base em função do retorno presencial. Base paralisará na parte da tarde no dia 90
dezesseis com a realização de live e atividades para esclarecer e mobilizar a categoria. 91
Maracanã – Muitas dificuldades para mobilizar. As duas assembleias convocadas foram muito 92
esvaziadas. O aumento dos combustíveis também pode impulsionar o movimento. No estado 93
existem categorias mobilizadas como os rodoviários e educação estadual, por exemplo.  Seção 94
entende muito necessária a unificação das lutas e que a DN deve intensificar campanhas 95
educativas em conjunto com as seções, nas bases. Foi aprovada a paralisação do dia 96
dezesseis. Iguatu – Assembleia esvaziada e não foi possível debater a campanha salarial. 97
Seção com muitas desfiliações. Seção realizará assembleia na parte da tarde para esclarecer e 98
mobilizar a categoria com relação à campanha salarial. Seção vem fazendo articulações com 99
demais categorias locais. IF Sul – Seção realizou visitas online aos campi, com a participação 100
da DN. Assembleia aprovou a paralisação no dia dezesseis. Seção orienta as bases a 101
participarem do ato do dia dezesseis em Porto Alegre. Nova assembleia no dia dezessete para 102
deliberar sobre o dia vinte e três de março. Santa Catarina – Assembleia aprovou o calendário 103
da campanha salarial indicado pelo Fonasefe. No dia dezesseis há indicativo de paralisação em 104
todos os campi e a reitora e participação nos atos unificados na capital e regiões do estado. 105
Será enviada uma delegação a Brasília para participar do ultimato ao governo. Aprovado o 106
indicativo de greve para o dia vinte e três, caso o governo não negocie. IFRJ -  Docentes e 107

3

discentes em férias, o que vem dificultando a mobilização. Seção participou das atividades do 108
8M de reunião do Fórum Unificado do Serviço Público Federal, que foi muito esvaziada. Direção 109
deliberou a participação do ato no dia dezesseis em Brasília. IFMG – Assembleia deliberou pela 110
paralisação no dia dezesseis e discutirá a greve do dia vinte e três na próxima assembleia que 111
será realizada no dia dezessete. Ato do dia dezesseis será centralizado em Belo Horizonte. 112
Seção propõe que no dia dezesseis seja realizada uma “guerra midiática” nas redes sociais, 113
destacando a campanha salarial no dia da paralisação.  IF Fluminense – Assembleia geral, 114
apesar de baixa representação aprovou a adesão ao dia dezesseis de março. Seção avalia a 115
possibilidade de enviar representação a Brasília para a manifestação. Seção realizou 116
manifestação em Campos dos Goitacazes no dia oito de março. Diretoria mantem a luta diária 117
no sentido de mobilizar a categoria nas bases. IFES – Seção tem participado de mobilizações 118
conjuntas com entidades locais preparando o dia dezesseis, entretanto, não houve a adesão 119
esperada. Nesse sentido, ficou definida a realização de atividades pontuais com mobilizações 120
em frente as instituições. Próxima assembleia será realizada em dezoito de março para discutir 121
a greve, reforçar o Fora Bolsonaro e o ato nacional. IFBA – Categoria em estado de greve 122
sanitária, aprovado em fevereiro. A grande maioria dos servidores do Instituto retorna ainda no 123
mês de março. Seção tem realizado assembleias duplas discutindo a campanha salarial, com a 124
participação de membros da Direção Nacional. Foi realizada boa atividade no Dia Internacional 125
da Mulher no estado. Manifestações conjuntas para o dia dezesseis estão sendo construídas. 126
Seção participa do Fora Bolsonaro, sextou! Colorado do Oeste – Grande dificuldade para 127
mobilizar, há um grande número de filiados favoráveis ao governo. Próxima assembleia será 128
realizada no dia quinze de março, discutirá a greve. Seção continua no trabalho de mobilização, 129
porém, o retorno recente tem gerado receio na categoria. Bambuí – Assembleia deliberou 130
paralisação do dia dezesseis, não discutiu o dia vinte e três.  Base bastante desmobilizada. 131
Seção enviará representação para o ato de Belo Horizonte no dia dezesseis. IF Baiano – 132
Assembleia realizada no dia dez de março contou com a participação de representação da 133
seção Catu, que passou recentemente pelo processo eleitoral. Instituto Federal Baiano realizou 134
eleições. Muita dificuldade de mobilização, principalmente pela questão do retorno na próxima 135
semana. Assembleia não aprovou a paralisação, servidores participarão dos atos unificados em 136
Salvador e Brasília. Foi definida uma agenda de visitas presenciais nos dez campi da seção IF 137
Baiano. Aprovada nota a respeito da posse dos diretores dos campi, reafirmando a necessidade 138
de que o sindicato seja respeitado. Nota explicativa à base, sobre as perdas salariais. 139
Tocantins – Seção está construindo a greve. Enviará representantes para o ato em Brasília no 140
dia dezesseis. Nova assembleia no dia dezesseis à noite para iniciar avaliar o Dia de 141
Mobilização e iniciar a organização da greve. Videira – Dificuldade de mobilização. Instituto 142
com retorno presencial de 100%. Seção em processo eleitoral. Apesar da base entender como 143
necessária a deflagração de uma greve, porém acha muito difícil efetivar uma greve nesse 144
momento. Pimenta Bueno – Porto Velho está em processo de construção do processo 145
eleitoral. Seção agradece o empenho do coordenador-geral do Sinasefe Nacional Carlos 146
Magno, no trabalho exitoso de unir o Ex-Território e os Institutos. Muita dificuldade de 147
mobilização na base. Seção encaminhará representes para o ato nacional, em Brasília. Sintef 148
PB – Problemas de calendário, um já começou o ano de 2022 e outros ainda estão em 2021 e o 149
calendário coincide com a greve, pois entra em recesso dia vinte e três e retorna dia quatro de 150
abril, e isso tem dificultado a mobilização. Campina Grande fará encontro presencial dos filiados 151
na próxima terça – feira para recepcionar os filiados e discutir a campanha salarial. Ato 152
unificado no dia dezesseis em João Pessoa. Segunda – feira será realizada assembleia 153
estadual dos SPF da Paraíba para organizar o dia dezesseis. Já estão convocadas rodadas de 154
assembleias a partir do dia dezessete ao dia vinte e três. Encerrados as intervenções das 155
seções. David Lobão complementou os informes sobre a campanha salarial colocando  que foi 156
aprovado no Fonasefe a contratação de uma atividade midiática com o Portal Meteoro, que 157
possui milhões de seguidores, que realizará no dia vinte e dois (22) um chamamento à greve do 158
dia vinte e três (23), no canal. Informou ainda, que foi aprovada a participação na atividade, um 159
dirigente da categoria do serviço público, que estiver mais mobilizada para a greve. No dia vinte 160
e três, acontecerá outro ato forte de mídia, com a participação do ator Paulo Betti. Concluindo, 161

4

Lobão informou que foi decidido também, que a partir do dia dezessete (17) de março até o dia 162
vinte e três (23), será feito um rodízio entre as entidades para fazer uma vigília diária na porta 163
do Ministério da Economia pressionando para a abertura das negociações. Em seguida, David 164
Lobão abriu as inscrições para a discussão principal da Plena sobre a legalização do processo 165
de deflagração da greve no dia vinte e três (23) de março, garantindo assim, bases que já 166
estejam prontas para aderir no próprio dia vinte e três (23), quando será realizada também nova 167
Plena que decidirá politicamente adesão ou não ao movimento. O debate foi aberto, as falas 168
apontaram a necessidade da greve e ao mesmo tempo dificuldades com a mobilização nas 169
bases, em função do retorno presencial na maioria dos Institutos país afora. Foi consenso nas 170
intervenções de que a categoria nunca precisou tanto como agora, consolidar um processo de 171
greve, apesar das dificuldades. Foi destacada também a importância da mobilização para o 172
fortalecimento do dia dezesseis quando será avaliado o nível de mobilização de cada base.  Ao 173
final da discussão, a mesa propôs, e foi consenso a realização de uma única votação, para 174
legalizar o processo de greve. Proposta um – A 171ª Plena delibera pela greve no dia vinte 175
e três (23) de março e autoriza o jurídico a oficializar o governo, a disposição da 176
categoria em deflagrar a greve, caso ele não atenda às reivindicações e a realização de 177
uma Plenária nacional no dia vinte e três (23), para fazer um balanço do dia dezesseis e 178
discutir efetivamente a adesão à greve. Proposta dois -   Não adesão à greve. A mesa 179
encaminhou a votação via chat. Ao final, foi aprovada por trinta (30) votos a zero e três 180
abstenções, a proposta um. Magda Furtado se absteve e em sua declaração de voto informou 181
que a assembleia do Sindscope não deliberou sobre o dia vinte e três (23), deliberou pela não 182
paralisação no dia dezesseis (16), por não ter condições nesse momento. Vencida a pauta, a 183
mesa agradeceu a participação de todas e todos e, às 11h57min, deu por encerrada a 171ª 184
Plena, que foi gravada e terá como anexos o print das telas dos servidores sindicalizados 185
participantes e a lista de presença da mesma. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a 186
presente Ata, que vai assinada por mim, Carlos David de Carvalho Lobão, e após lida e 187
aprovada será assinada por demais coordenadores da entidade. 188